
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ

У К Р А И Н Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
XXIII отчетно-выборной конференции Запорожской областной организации профсоюза

работников культуры Украины

22 октября 2014 г. г. Запорожье

Заслушав и обсудив отчетный доклад о работе Запорожской областной 
организации профсоюза работников культуры Украины за период с 17 февраля 
2010 года по 21 октября 2014 года, участники конференции отметили, что 
Запорожская областная организация профсоюза работников культуры Украины 
проводила последовательную работу, направленную на выполнение решений VI 
съезда Федерации профсоюзов Украины, V съезда профсоюза работников 
культуры Украины и XXII отчетно-выборной конференции Запорожской 
областной организации профсоюза работников культуры.

Руководствуясь Конституцией Украины, Законом Украины «О 
профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности», Уставом 
профсоюза работников культуры Украины, системой коллективных договоров и 
соглашений, Запорожская областная организация отстаивала законные права 
членов профсоюза, направляла обращения и требования руководителям органов 
исполнительной власти, местного самоуправления для решения проблем отрасли.

Запорожская областная организация профсоюза работников культуры 
Украины, членские организации работали в условиях экономической 
нестабильности, ограниченного финансирования и материального обеспечения, 
роста цен на коммунальные услуги, а также в условиях проведения оптимизации 
и реорганизации в бюджетной сфере.

При этом, стратегическим направлением работы остается проведение 
конструктивного диалога на всех уровнях по защите трудовых, социально- 
экономических прав и интересов работников отрасли культуры.

В отчетном периоде возросла активность первичных профсоюзных 
организаций, достигнута определенная стабилизация профсоюзного членства и 
практически остановлен процесс выхода работников из профсоюза, что 
способствует укреплению профсоюзного движения -  это важный шаг в деле 
улучшения уставной работы.

Существенно улучшилась работа в организации и проведении 
колдоговорной кампании, увеличилось количество заключенных коллективных 
договоров, которыми охвачено свыше 96% учреждений и организаций. Однако 
следует заметить, что не все профсоюзные организации уделяют должное 
внимание исполнению обязательств, предусмотренных в соглашениях и 
коллективных договорах, соблюдают нормы законодательства, касающиеся



отдельных работодателей, не выполняющих и нарушающих колдоговорные 
обязательства.

Запорожская областная организация профсоюза работников культуры 
оказывала консультативную и правовую помощь первичным профсоюзным 
организациям при заключении коллективных договоров.

Председатель Запорожской областной организации Бойко Е.И. является 
членом Центрального комитета профсоюза работников культуры Украины, 
членом коллегий Департамента культуры, туризма, национальностей и религий 
Запорожской областной государственной администрации, Управления культуры и 
искусств Запорожского городского совета, включена в состав кадровых и 
аттестационных комиссий города и области, а также принимала участие в работе 
комиссий по рассмотрению трудовых споров.

Запорожской областной организацией профсоюза работников культуры 
Украины:

• Наработана система организационных мероприятий по вопросам 
мотивации профсоюзного членства, повышении роли профсоюзов в 
обществе по защите социально-экономических и правовых интересов 
членов профсоюза (проведение областных семинаров и совещаний с 
профактивом области), оказания бесплатной юридической помощи.

• Осуществлялся контроль целевого использования профсоюзных взносов, за 
полнотой и своевременностью отчислений работодателя на культурно- 
массовую и оздоровительную работу, охрану труда.

• Оказывалась безвозмездная материальная помощь членам профсоюза
• Предоставлялась консультативная и юридическая помощь при составлении 

исковых заявлений в суд по вопросам оплаты труда, отпускам.
• Проводились мероприятия по организации летнего оздоровления 

работников отрасли и членов их семей, мероприятия по организации досуга 
для детей и подростков в период Новогодних и Рождественских 
праздников, ежегодные областные спартакиады и др.

Несмотря на определенные положительные результаты работы 
Запорожской областной организации профсоюза работников культуры в отчетном 
периоде, остается ряд проблемных вопросов это:

• Работа в условиях неполной занятости.
• Сокращение надбавок и доплат органами местного самоуправления 

библиотечным, педагогическим и другим категориям работников отрасли 
культуры и спорта.

• Невыполнение Закона Украины «О профессиональных союзах, их правах и 
гарантиях деятельности» о выделении средств 0.2% и 0.3% на охрану труда, 
культурно-массовую и оздоровительную работу.

• Мотивация профсоюзного членства, организационное и финансовое 
укрепление профсоюзных организаций всей уровней и улучшение 
исполнительской дисциплины.

• Отпуска без содержания заработной платы.



XXIII отчетно-выборная конференция Запорожской областной 
организации профессионального союза работников культуры 
Украины

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Признать работу Запорожской областной организации 

профессионального союза работников культуры Украины за
отчетный период ______________________ (удовлетворительной,
неудовлетворительной).

2. Отчет ревизионной комиссии по работе Запорожской областной 
организации профсоюза утвердить.

3. Считать главной задачей Запорожской областной организации, 
профсоюзных организаций всех уровней:

•  выполнение Уставных требований и решений XXIII отчетно- 
выборной конференции;

•  улучшение работы, направленной на укрепление профсоюзного 
членства, согласованности действий профсоюзных организаций и их 
актива, усиления мотивации профсоюзного членства.

4. Для решения социально-экономических проблем широко 
использовать колдоговорную систему трудовых отношений, 
усовершенствовать качество переговорных и партнерских 
отношений с работодателями в рамках социального диалога и 
усилить контроль со стороны профсоюзных органов по 
своевременному и полному исполнению колдоговорных 
обязательств.

5. Городским, районным и первичным профсоюзным организациям 
довести до сведения членов профсоюза и профсоюзного актива 
документы XXIII отчетно-выборной конференции Запорожской 
областной организации профсоюза работников культуры и 
основные направления работы областной профсоюзной организации 
по защите прав и социально-экономических интересов членов 
профсоюза. Обеспечить их обсуждение и использование в 
практической работе.

6. Запорожской областной организации профессионального союза 
работников культуры У краины:

6.1. При формирован™ бюджета добиваться:
- выделения в полном объеме средств для обеспечения финансирования всех 
социальных гарантий, предусмотренных Законом Украины «О культуре»;
- выделения средств 0,2%, 0,3% фонда оплаты труда на охрану трудя 
культурно-массовую и оздоровительную работу;
- обеспечения реализации полномочий организаций профсоюза и её 
выборных органов в соответствии с действующим законодательством, 
Генеральным, Региональным, отраслевыми соглашениями и 
коллективными договорами.
6.2. Продолжить работу по организации оздоровления членов профсоюза и их 
семей.



6.3. Строго соблюдать Устав Профсоюза работников культуры Украины.
6.4. Проводить работу, направленную на сохранение трудовых коллективов.
6.5. Совершенствовать информационное обеспечение профсоюзного актива и 
членов профсоюза о работе выборных профсоюзных органов.
6.7. Проводить работу по усовершенствованию практики заключения 
коллективных договоров, Соглашений, как основы регулирования 
производственных, трудовых и социально-экономических отношений.
6.8. Осуществлять контроль исполнения обязательств коллективных 
договоров.
7. Поручить Президиуму Запорожской областной организации 

профсоюза работников культуры Украины до 22 ноября 2014 
обобщить критические замечания и предложения, высказанные 
делегатами XXIII отчетно-выборной конференции и разработать 
план мероприятий по их реализации.

Председатель Запорожской областной Е.И. Бойко
организации профессионального союза 
работников культуры Украины

14


